
245

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Od 1. července 1990 do 31. 12. 2001 si požádalo o azyl v České republice 51 975 

osob. Z tohoto počtu bylo 26 972 žadatelů ze zemí Evropy, 22 556 osob 

z asijských států a 2 028 ze zemí Afriky. Žadatelé pocházeli (pocházejí) nejvíce z těchto 

zemí: Afghánistán (5 760), Rumunsko (5 782), Ukrajina (5 987 – z toho 4 413 v roce 2001), 

Bulharsko (5 089) Indie (3 155), Moldavsko (3 438), Arménie (2 625). 

Mezi země, ze kterých přišlo více než tisíc žadatelů o azyl, patří Rusko, Irák, Srí Lanka, 

Vietnam a Slovensko. Žadatelé z Afriky pocházejí nejvíce z Alžírska (531), Nigérie (358) 

a Angoly (293).

Azyl byl v období 1990–2001 udělen 2 114 osobám z 58 zemí. Celkově 

nejvíce azylantů – tedy jednotlivců, kterým byl udělen azyl na území České republiky – 

pochází z Rumunska (474), přes dvě stě azylantů pochází z Afghánistánu, 

175 z bývalého Sovětského svazu, více než sto z Vietnamu a Arménie. Uprchlíkům 

z Rumunska byl udělován azyl nejčastěji na počátku 90. let, směrem k současnosti 

tento trend prudce klesá.

V roce 2001 dosud požádalo o azyl v ČR 18 082 osoby z 69 zemí. Počet žadatelů 

stále stoupá. Nejvíce byly zastoupeny země jako Ukrajina (4 413 žadatelů), Moldavsko 

(2 548 osob), Rumunsko (1 847), Vietnam (1 525) a Indie (1 304). 

Azyl byl udělen v roce 2001 83 osobám, převážně z Běloruska (25), dále z Íránu (10), 

Jugoslávie (9), Afghánistánu (9) a Kazachstánu.

Již v průběhu roku 2000 se projevil trend změny složení žadatelů o udělení azylu 

podle státní příslušnosti: v předchozích letech převládali mezi žadateli hlavně občané 

Afghánistánu, Srí Lanky, Indie, dalších státních příslušností zemí Asie a Jugoslávie. 

Vysoké počty žadatelů z Jugoslávie byly způsobeny konfliktem v Kosovu, po jehož 

ukončení se počet osob příchozích z Jugoslávie radikálně snížil. 

INFORMACE PRO UČITELE

Žadatelé o azyl



246

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Rozdělení azylantů
podle země původu [1990–31. 3. 2002]

INFORMACE PRO UČITELE

Rozdělení žadatelů o azyl v ČR
podle země původu [1990–31. 3. 2000]

Žadatelé o azyl




